Nº 37, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2018 55ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022300055

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 38, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro
Roberto Barroso, promover as seguintes alterações em seu
Gabinete:

Art. 1° Exonerar KEILA CASSIANE TEIXEIRA PEREIRA,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo em comissão de
Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Art. 2º Nomear LUÍSA LACERDA para exercer o cargo em
comissão de Assistente Judiciário, nível CJ-1.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 39, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Emenda
Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 3 de março
de 2018, a designação do Juiz de Direito WALTER GODOY DOS
SANTOS JUNIOR, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo,
para continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro
Ricardo Lewandowski, conforme Portaria nº 176, de 9 de agosto de
2017.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 40, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Emenda
Regimental nº 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de seis meses, a partir de 5 de abril
de 2018, a designação do Desembargador CESAR MECCHI
MORALES, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para
continuar atuando como Juiz Instrutor no Gabinete do Ministro
Alexandre de Moraes, conforme Portaria nº 177, de 14 de agosto de
2017.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 41, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições regimentais e com base na Resolução nº
413, de 1º de outubro de 2009, resolve:

Prorrogar, pelo período de um ano, a partir de 6 de abril de
2018, a designação da Juíza de Direito HELENA CAMPOS
REFOSCO, do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, para
continuar atuando como Juíza Auxiliar no Gabinete do Ministro
Ricardo Lewandowski, conforme Portaria nº 98, de 6 de abril de
2017.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA N° 42, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inc. I do art. 93 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Superior Tribunal de Justiça, até 15 de
setembro de 2018, do servidor ALEXANDRE ALVES RODRIGUES,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exercendo a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, no Gabinete do
Ministro Rogerio Schietti Cruz.

Min. CÁRMEN LÚCIA

PORTARIA Nº 45, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da
Lei nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Ministério Público do Trabalho, até
15 de setembro de 2018, do servidor ROSEMBERG PAIVA DA
SILVA, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar
exercendo a função comissionada, nível FC-02, na Procuradoria
Regional do Trabalho da 18ª Região/GO.

Min. CÁRMEN LÚCIA

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 34, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art.
9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar FILIPE DE OLIVEIRA ARAUJO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, da Coordenadoria de Biblioteca.

Art. 2º Designar LUCIANA ARAÚJO REIS, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para exercer
a função comissionada de Assistente I, nível FC-01, na
Coordenadoria de Biblioteca.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 33, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. I do art.
35 da Lei nº 8.112/1990, resolve, por solicitação do Ministro Roberto
Barroso:

Dispensar LUÍSA LACERDA da função comissionada de
Assistente III, nível FC-03, de seu Gabinete.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 67, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

Designar LÊDA MARIA CAVALCANTE DE ALMEIDA
LOPES, Analista Judiciário, do quadro de pessoal do Tribunal de
Justiça do Estado de Alagoas, para exercer a função de confiança de
Chefe da Seção de Jurisprudência, nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

PORTARIA Nº 69, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do art. 3º da Portaria n. 112/2010 e com base no inciso I do
artigo 35 da Lei n. 8.112/1990, resolve:

Dispensar, desde 21 de fevereiro de 2018, MARIA
CRISTIANA FERREIRA MACIEL GUIMARÃES, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal Superior
do Trabalho, da função de confiança de Assistente VI, nível FC-6, do
Gabinete do Conselheiro Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

PORTARIA Nº 68, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010, resolve:

Designar THIARA REGINA FERREIRA MONTEIRO
BASSANI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe
da Seção de Acompanhamento das Resoluções e Recomendações,
nível FC-6.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 170, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XV do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA REZENDE MATOS
GUIMARÃES, Analista Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o Chefe de Seção de Educação Corporativa, Nível FC-
6, da Coordenadoria de Educação e Desenvolvimento, da
Secretaria de Gestão de Pessoas, nos seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

Art 2º Revogar a Portaria TSE nº 308, de 17 de abril de
2017, publicada no DOU do dia 19 subsequente.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 176, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ANDRÉ ANTONIO ANDRADE SANTOS,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Arquivologia, para
substituir a Coordenadora de Biblioteca, Legislação e Museu,
Nível CJ-2, da Secretaria de Gestão da Informação, no período de
22.2 a 1º.3.2018.

RODRIGO CURADO FLEURY

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
PORTARIA Nº 13, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de
acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20 da
Lei nº 11.416/2006, no ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP. Nº
19/2013, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.802/2017-2, resolve:

1 - Remover, para o Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, a contar de 23/2/2018, a servidora LUIZA SOARES DOS
SANTOS AMORIM, código 60822, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria desta Corte,
mediante permuta com a servidora RAMAYANE ALMEIDA
BARBOSA, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal daquele Regional.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito à servidora deste
Tr i b u n a l .

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 25, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no
Regimento Interno do CSJT, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112/1990 e na Resolução nº 146, do Conselho Nacional de Justiça,
de 06/03/2012; e

Considerando o constante do Processo Administrativo nº
500.074/2018-0, resolve:

Redistribuir para o Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região um cargo efetivo vago de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do quadro de
pessoal da Secretaria do Conselho Superior da Justiça do Trabalho,
em reciprocidade com um cargo efetivo de Analista Judiciário, Área
de Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da Informação,
ocupado pelo servidor HERBERT BEZERRA PARENTE.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 26, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA
JUSTIÇA DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas no
Regimento Interno do CSJT, com fundamento no art. 37 da Lei nº
8.112/1990 e na Resolução nº 146, do Conselho Nacional de Justiça,
de 06/03/2012; e

Considerando o constante do Processo Administrativo nº
500.075/2018-3, resolve:

Redistribuir para o quadro de pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 3ª Região, um cargo efetivo vago de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Análise de
Sistemas, do quadro de pessoal da Secretaria do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho, em reciprocidade com um cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Tecnologia da Informação, ocupado pelo servidor ALDER
PINHEIRO RAMOS.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 63, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 20, de 21/2/2018,
da Coordenadoria de Saúde Complementar, resolve:

1 - Dispensar o servidor IGOR OCTAVIO FONSECA,
código 48962, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Saúde
Complementar, com efeitos a contar de 15 de fevereiro de 2018.

2 - Designar o servidor DELANO COSTA BARBOSA, código
54235, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Coordenadoria de Saúde Complementar, ficando
dispensado da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Divisão Médica.

Geronymo.Costa
Retângulo